
PORTARIA FUNDAJ Nº 165, DE 31 DE JULHO DE 2024

A Presidenta da FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo Estatuto aprovado pelo Decreto nº 11.201, de 20 de setembro de 2022,
publicado no Diário Oficial da União em 21 de setembro de 2022 e retificado em 22 de setembro de
2022,

Considerando o disposto na Lei no 8.691, de 28/07/93;

Considerando a Portaria Fundaj no 68, de 03 de agosto de 2023, que homologa o resultado
da avaliação de desempenho institucional realizada no ciclo 2023/2024, o processo SEI nº
23130.002311/2023-28 e a Portaria Fundaj no 159, de 19 de julho de 2024, que divulgou o
resultado da avaliação de desempenho individual ciclo 2023/2024, mediante concessão da
gratificação de desempenho individual;

Considerando, ainda, os despachos do Diretor da Diretoria de Pesquisas Sociais - Dipes,
que atestaram que os pré-requisitos previstos na Lei 8.691/93, conforme processo nº
23130.001173/2024- 41, para os servidores da Dipes; e

Considerando o constante dos autos do processo nº 23130.001304/2024-90,

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder progressão, por MERECIMENTO, dentro das respectivas carreiras, para
o padrão indicado no Anexo desta Portaria, aos servidores nele relacionados.

Art. 2º - Os efeitos financeiros desta Portaria retroagem a 1o de julho de 2024.

CUMPRA-SE.

Márcia Angela da Silva Aguiar
Presidenta

Concede Progressão Funcional aos
servidores da Fundação Joaquim
Nabuco.



ANEXO I À MINUTA DE PORTARIA

PROGRESSÃO 2024

Nível Intermediário

Matrícula Nome cargo De Classe/Padrão Para
Classe/Padrão

435131 Aldais Da Silva
Ferreira

407002 S-III S-IV

1001011 Víctor
Alexandre De
Souza Carvalho

407002 S-V S-VI

Nível Superior

Pesquisador
Matrícula Nome Cargo De Classe/Padrão Para Classe/

Padrão
1513068 Beatriz

Mesquita
Pedrosa
Ferreira

405001 U-I U-II

2100270 Carlos Augusto
Sant anna
Guimarães

405001 V-II V-III

1576650 Carolina Beltrão
De Medeiros

405001 V-III U-I

1666712 Diogo Herinque
Helal

405001 U-II U-III

0435311 Edneida Rabelo
Cavalcanti

405001 U-II U-III

1562711 Flávio Cireno
Fernandes

405001 U-I U-II

1562804 Verônica Soares
Fernandes

405001 W-III V-I

Referência: Processo nº 23130.001304/2024-90

Matrícula Nome Cargo De Classe/Padrão Para
Classe/Padrão

1295744 Albino Barbosa
De Oliveira
Junior

407001 H-I H-II

1665992 Criatiano Felipe
Borba Do
Nascimento

407001 H-II H-III

1665956 Edna Maria Da
Silva

407001 H-I H-II

1563927 Maria Fernanda
Pinheiro De
Oliveira

407001 I-III H-I

1666081 Maria Pinheiro
Bandeira De

Oliveira Duarte

407001 H-I H-II


